
159.1 21/12 16 홢 1. Beh. af F. t. L. om Oprettelse af Husmandsbrug. 1592 

som i høj Grad egner sig dertil, og dele 
dem saaledes, at de Mennesker, som i 
Øjeblikket køber Jord, for derpaa at op- 
føre deres fremtidige Hjem, kunde slippe 
for den Risiko, som er forbundet med, at 
Jordpriserne igen gaar meget langt ned. 
Jeg synes, det er Statens Pligt at overtage 
denne Risiko for de Mennesker, som vover 
sig ind i disse smaa Hjem og gør det Ar- 
bejde, som kræves af dem. Det er" ikke 
noget let Arbejde, og vi maa paaskønne, 
at de udfører det saa smukt, som de gør. 
Der er for øvrigt flere Medlemmer, som 
har givet denne Tanke deres Tilslutning, 
det ærede  Medlem fra Rønne (Hauge), 
det ærede Medlem fra Fuglebjerg (Martin 
Hansen) og nu sidst det ærede Medlem 
fra Køge, (Mads Larsen), og jeg skulde 
tage meget fejl, om det ærede Medlem fra 
Skern (Ovesen) skulde være en Modstander 
heraf. 

Det ærede Medlem fra Lejre (N. Frede- 
riksen) udtalte sin Tilfredshed med, at det 
Beløb, der ifølge § 12 kan anvendes til 
Lejehuses og Fæstes Overgang var forhøjet, 
til 500,000 Kr., og det ærede Medlem mente, 
at dette Beløb næsten var for lavt. Det vil 
Tiden vise, men hvis det virkelig skulde 
være for lavt, tænker jeg, at der ikke vil 
være noget i Vejen for at faa det forhøjet, 
naar man stiller Forslag derom paa Finans- 
loven. Jeg tror, at der hverken i dette eller 
i det andet høje Ting findes nogen, som er 
Modstander af, at de Penge, som er nød- 
vendige, ogsaa hvert Aar bliver bevilget; 
men jeg kan ikke se, at man har Ret til 
at tagé dem af de 5 Mill. Kr., der er stillet 
til Raadighed til andre Formaal. 

Det ærede Medlem fra Fuglebjerg 
(Martin Hansen) omtalte § 9. Jeg, er enig 
med det ærede Medlem i hans Udtalelse, 
men det er ingen Skade til, at det bliver 
fremhævet, thi netop i Øjeblikket er det 
saare vanskeligt at stille den Besætning, 
der i og for sig kan forlanges, for at et 
saadant Husmandsbrug kan drives. Jeg 
er tilbøjelig til i saa Henseende at strække 
mig uhyre vidt. Det er rigtigt, som det 
ærede Medlem fra Fuglebjerg udtalte, at 
man til at begynde med hellere maa have 
Jorden og saa senere forøge Besætningen; 
det er jo denne, der i Øjeblikket er særlig 

. dyr. Jeg tror, det er rigtigt overfor Kom- 
missionsformændene at gøre opmærksom 
paa, at de har Lov til at tage Hensyn til, 
at hvis Besætningen andrager den ene 
Tiendedel, her er. Tale, om, maa man ikke 
forlange, at den skal staa i det bestemte 
Forhold til Jordarealet og Husmandsbruget, 

som man under almindelige Forhold kunde 
kræve. 

Det ærede Medlem fra Skjoldelev (J 0- 
hannes Pedersen) fremdrog en Ting, som 
ganske vist har en Sinule Tilknytning til 
den foreliggende Sag, men dog ligger noget 
borte. Det ærede Medlem antydede, at 
naar Laaneværdien bliver sat op fra 10,000- 
til 12,000 Kr., burde den ogsaa overfor 
Kreditforeningerne sættes op af de samme 
Grunde, som her anføres, nemlig at Jord-, 
priser og alt er stigende. Jeg skal gerne 
nævne dette for Finansministeren, som 
vistnok er ganske enig med det ærede 
Medlem. 

Jeg er glad ved, at man nogenlunde 
har accepteret Bestemmelsen om, at Loven 
forlænges for 3 Aar til Trods for det For- 
slag, der er stillet fra Kommissionernes 
Side om at faa den forlænget for 5 Aar. Jeg 
tror, 3 Aar er et passende Tidsrum, for det 
første, fordi vi aldrig skal være bange for 
at faa denne Lov til Behandling og Revi- 
sion, og for det andet, fordi vi dog vel maa 
gaa ud fra, at vi om 3 Aar er inde i nogen- 
lunde normale Forhold, saa at vi kan op- 
tage Forhandlingen paa et helt andet 
Grundlag, hvad der tiltrænges. 

Jeg vil altsaa udtale min Paaskønnelse 
for den Tilslutning, Lovforslaget har faaet, 
og ønsker, at det maa faa en hurtig Be- 
handling i dette høje Ting. 

Hauge: Efter at det ærede Medlem 
fra Ærø (Sporon-Fiedler) nu har givet det 
ærede Medlem fra Skern (Ovesen) sin ube- 
tingede Tilslutning til Kravet om at vende 
tilbage til de indtil 1914 gældende Bestem- 
melser med Hensyn til Byarbejderes Ad- 
gang til 3Jt komme i Betragtning, maa jeg 
tro, at der kan være Fare for, at de Bestem- 
melser, der har været gældende siden 1914, 
gaar ud, thi de to Herrer repræsenterer jo 
Flertallet i det andet høje Ting, og det er 
noget, vi meget ofte er Vidne til, at selv om 
man bliver enig hernede, er Landstinget 
stærkt tilbøjeligt til at gaa sine egne Veje. 
En lille Trøst har jeg dog i den Omstæn- 
dighed, at det ærede Medlem fra Fuglebjerg 
(Martin Hansen) ikke vilde følge det ærede 
Medlem fra Skern, men man ved jo aldrig, 
hvad det ærede Medlems Udtalelse kan føre 
til. Det ærede Medlem fra Ærø motiverede 
sit Standpunkt med, at han vilde gavne 
Byarbejderne ved at formene dem Adgang 
til at komme i Besiddelse af Jord, vi gjorde 
dem en daarlig Tjeneste ved at lokke dem 
ud paa Landet til Jordbruget, som de ikke 
var i Stand til at drive. Hvis de to Herrer 


